МИНИСТЕРУЛ
ДЕЗВОЛТЭРИЙ ЕКОНОМИЧЕ

ДЛ РЕПУБЛИЧИИ
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

<9}> июля 2022 rода

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РДЗВИТИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДЛВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

прикАз

г. Тирасполь

MIHICTEPCTBO
ЕкономFlного розвитку

приднIстровськоl
МОЛДЛВСЬКОI РЕСПУБЛIКИ

Ns*{Ч

@

о внесении дополнения в Приказ Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики от 16 мая 20l l года Ns 291

кОб угверх<лении Регистра субъектов ecTecTBeHHbD( монополий,) (САЗ l1-32)

в соответствии с подпунктом а) пункта 5 статьи з закона придвестовской молдазской
Респlблики от 22 окгября 2003 юда Ns з41_з_III <О конкуренции и ограЕичении

монопоJIистической деятельности на товарных рынках)) (сдз 0з-43), Постдrовлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года J',l! 376

кбб у.u"ржлении Положения, стукт}ты и предельной штатной численности Министерства

экоЕомического рд}вития Приднестровской Молдавской Республики> (сд318-1)
с изменеЕиями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 20l'l rода Nч 377 (СДЗ l8-1),

oi 7,nror" 2018 года Ns187 (СА3 18-23), от 14 июня 2018 года N9201 (САЗ18-25),
от б авryста 2018 года Jф269 (сдз18-32), от 10 декабря 2018 года Nэ43а (сдз18-50),
от 26 апреля 2019 года Nо 145 (СДз 19-16), от зl мая 2019 года Ns 18б (сдз l9-2l),
от 22 ноiбря 2019 года N9405 (СДз 19-46), от 26 лекабря 2019 года ]ф457 (сдз 19_50),

от 2б лекабря 2019 года ]ф459 (сдЗ20-1), от 25 февраля 2020 года Nч40 (СДЗ20-9),

от б июля )020.одч Nэ231 (САЗ20-28), от l0 ноября 2020 года N9З95 (САЗ20-4б),
от 20 января 202l года Ns9 (СДз21-3), от 30 июля 202l года }lъ 255 (сдз 21-30),

от З0 декаdря 202l года N9424 (СДЗ21-52), от 24 января2022 года Nэ19 (СДЗ22-З),

от 14 апреля 2о22 rода Ns133 (сдз22-14), от 9 июня 2о22 rода Nч2l0 (сд322-22),

ПриказоМ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта

2б1l года Ns 172 (Ьб утверждении Порялка формирования и ведения Регистра субъектов

естественных моttополий> фе.пстрачпонный N95593 от 14 апреля 20ll года) (сАз l1-15)

с изменением, внесенным Приказом Министерства экономики Прилнестровской Молдавской

Республики от 7 июля 201i года N 457 фегистрационный N9 5706 от З августа 20ll гола)

(сАз 11_31),
приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства экономического развития Приднестровской

Молдавской Республики от 16 мая 201l года J\b 291 (об утверждении Регистра субъектов

естественньrх монополий> (сАз 11-32) с изменениями и дополнениями, внесенными

Приказами Комитета цен и мтимонопольной деятельности Приднестровской Молдавской

РеспубликИ от 17 апрелЯ 2013 года Nч52 (СДЗ 13-19), от 5 марта 2014 года Ns22
(сдd 14_1з), от 1З MipTa 2014 года мз1 (сдз 14-14), от 9 февраrrя 20lб тода Ns 11

(саз to_B;, от З0 мартг2Olб года Jф 24 (сдз 16-15), от 2з мм2016 года Ns з9 (сдз 16-24),

ПриказамИ Министерства экономического развития Прилнестровской Молдавской

Республики от 2б апреля 2017 года Nя73 (СДЗ 17-19), от 31 января 2018 года Ns89

(сдз l8_7), от 28 февраля 2018 года Nэ 173 (СДЗ 18-11), от 12 феврачя 2019 года Ns l32

iсдз ts_ro), от 5 марта 2020 года Nе182 (СДЗ2O-t2), от з0 июня 2020 года Ns48з
(саз zо_zя1, от 19 феврапя 202l года Ne l48 (СДЗ 21-10), от 1 марта 2022 года Nе 184

(САЗ 22-9), следующее дополЕение:

приложевие к Приказу лополнить строкой l3 слелуюurего содержания:
(

l3. ГУП кРеспубликанские
оросительные системьD)

г. Григориополь,
с. Красная Горк4

ул. Объездная
дорогц д. l l

Услуги
цеЕтрмизованного
водоснабжения на

цели орошения
юсударственной
мелиоративной

системой

Прилнестровская
Моrцавская
Республика

))

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официа.llьного

опубликования.

И.о. министра А.А. Слинченко

Информационная справка
к Приказу Министерства экономическог0 развития

Приднестровской Молдавской Республики
<О внесеции дополнения в Приказ Министерства 9коIIомического рlц}вития

Приднестровской Молдавской Республики от 1 б мм 20 1 1 года Ns 29 1

кОб утверждении Регистра субъектов естественньtх монополий> (САЗ 1 1-32)))

1, Настоящий Приказ разработая во исполнение норм Закона Придпестровской

Молдавской Республики от 22 октября 2003 года Ns з4l-з-Ш <О конкуренции и ограничении

монополистической деятельности на товарньн рынкzlх> (СДЗ 03-43), Приказа Министерства

экономики Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 201l года Ns 172

(об утверждении Порядка формирования и ведения Регистра субъектов естественных

монополий)) фегистрационНый Ns 5593 от 14 апреля 2011 года) (сдз 11-15) с измеЕенцем,

вЕесенным ПриказоЙ Министерства экономики Приднестровской Молдавской_Республики

от 7 июля 20i1 года Nч 457 (регистрационный Ns 5706 от 3 авryста 2011 гола) (сАз 11-31),

в целях актуаJIизации Регис,тра субъектов естественных монополий с учетом изменений

действующего законодателъства.
СогласнО части третьей стжьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики

от 30 декабря 2020 года Jф 234-з_VП кО мелиорации земель в Приднестровской Молдазской

Республике> (сдз 21-1) государственнм мелиоративнм система - расположеннм на земJU{х

приднестровской Молдавской Республики и находящаяся в собственпости государства

мелиоративнЕUI система, обеспечивающая государственные нужды и противопаводков},ю

защиту почв, посредством которой осуществляется межхозяйственно9 водораспределение.

частью четырнадцатой статьи 2 закона приднестровской молдавской рсспублики

от 30 декабря 2020 года Ns 234-з_чII кО мелиорации земель в Приднестровской Молдавской

Республике> (сдз 21_1) определепо, что оросительЕая система - гидромелиоративнzUI

система, преднд}наченнм для осуществлеЕия забора воды от источника орошениrI

и ее доставки к орошаемому массиву в нужЕые сроки и в достатоtшьD( объемах, а также

дJIя распределевия воды меп(ду отдельньп,rи хозяйствами либо полями, с целью созданшl

на них необходимой для растений влажности почвы.
Учитывм вышеизложенное, государственнм мелиоративная система явJIяется

совокупностьЮ достаточнО существенныХ основныХ средстВ (инженерных сооружений

и устройств), позволяющих обеспечивать забор, трffiспортировку и распределение воды

дtя целей орошения земель.
Следует отметить, что по состоянию на 31 декабря 2021 года стоимость ocHoBEbD(

средств специаJIизированной организации, осуществляющей эксплуатацию и обслуживание

й"од"щrra" на ее балансе объектов государственной мелиоративной системы,

ГУП кРеспубликанские оросительные системы)) cocTaBJUIeT немного более

l41 000 000 рублей Приднестровской Молдавской Республики,

,щополнительно, B.DKHo отметить, что с 202l года в приднестровской молдавской

Республике в paJ\{Kax Закона о республиканском бюджете на соответствующий финапсовьй
год дейсrвуеi Фонд развития мелиоративЕого комплекса Приднестровской Молдавской

Республики, направленный на восстановление и развитие государственной мелиоративной

.""rёru, в объемi более з0 000 000 рублей Приднестровской Молдавской Республики.

Согласно подп).нктаN{ п), р) статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики

от 22 октября 2003 года Ne З4l-З-ПI <О конкуренчии и ограничении монополистической

деятельности на ToBapHbIx рынкЕlх) (САЗ 03-43):
1) естественнм монополия - состояЕие рыIrка товаров (работ, услуг), при котором

создавие коЕкурентных условий для удовлотворения спроса на определенЕый вид товаров

(работ, услуг) невозможно или экономически нецелесообразно в сиJry т_ехнологических

оЪобенностей производства и (или) предостzlвления данЕого вида товаров (работ, услуг);
2) субъект естественпой мо}tополии - хозяйствующий субъект (юридическое лицо)

незавиЬимо от формы собственIIости, занятый производством (ремизачией) товаров (услуг)

в условиях естественной монополии.

Таким образом, рынок деятельности по окzванию усJrуг центрzUIизованпого
водоснабжения из водных объектов с применением сооружений и техническш средств

для межхозяйствешIого водораспределения на цели орошения и мелиорации относится
к состоянию рьшка товаров фабот, услуг), при котором создание конкурентных условий
дIя удовлетвоРения спроOа невозможпО или экономиЧески нецолесОобразпо в сиJrу

техIlологических особенностей производства и (или) предоставлеЕия дЕtнного вида товаров

фабот, услуг), обладает признакаN.rи естественной монополии.
На основании вышеизложенного, принят Закон Приднестровской IчIоrцавской

республики приднестровской молдавской республики от 5 июля 2022 rода хь 16l-зд-чII
(о внесении дополнения в Закон ПриднестровскоЙ МолдавскоЙ Республики (О конкуренции
и огрilничении монополистической деятельности на товарных рыпках) (сдз 22-26),

предусматривающий отЕесеЕие к сфере естествеЕньD( монополий деятельности по оказдlию

услуг централизованного водоснабжения на цели орошения государственной мелиоративной
системой.

В связи с этим, ГУП (Республиканские оросительные системы> явJIяется субъеюом
естественньц монополий и подлежит вкJIючению в Регистр субъоктов естественных
монополиЙ.

Прогноз социilльно-экоЕомических последствий принятия настоящего Приказа состоит
в осуществлении государственного реryлирования тарифа на услуги центализовalнного
водоснабжения на цели орошения государственной мелиоративной системой в соответствии
с нормами законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области цен
(тарифов) и ценообразования.

2. В настоящее время в данной сфере регулирования Приднестровской Молдавской

Республики действ}тот:
а) закон приднестровской молдавской республики от 22 окгября 2003 года Ns 341_з-пI

(о конкуренции и огрiшичении монополистической деятельности на товарных рынках>
(САЗ 03-а3);

б) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года
Np 2З4-З-VП (О мелиорации земель в ПриднестровскоЙ МолдавскоЙ РеспубJп,Iке))

(САЗ 21-1);
в) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 28 декабря 2017 года Jф 37б кОб }тверждении Положения, структуры и предельной

штатной численности Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики> (сдз 18-1) с изменениями и допоJшениями, вцесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря
2017 года }ь 377 (сдз 18-1), от 7 июня 2018 года Ns 187 (сдз 18-2з), от 14 июня 2018 года
Jф 20i (сдз 18-25), от б августа 2018 годаJф 269 (сдз 18_з2), от 10 декабря 2018 годаNs 434
(САЗ 1S-50), от 26 апреля 2019 года Ns 145 (САЗ 19-16), от 31 мм 2019 года N9 186

(САЗ19-21), от 22 ноября 2019 годаJф405 (САЗ19-46), от 26 декабря 2019 годаNs457
(сдз 19-50), от 26 декабря 2019 года Nэ459 (сдз20-1), от 25 февршrя 2020 года Ns40
(САЗ20-9), от б ию:и 2020 года N9231 (САЗ20-28), от l0 ноября 2020 года Лb395
(САЗ 20-4б), от 20 января 2021 года Ns 9 (САЗ 21-3), от 30 июля 2021 года Ns 255

(САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 года Nч 424 (САЗ 21-52), от 24 января 2022 года Jt 19

(СА322-З), от 14 апреля 2022 года N9 1З3 (САЗ22-1,4), от 9 июня 2022 года Ng210
(САЗ22-22);

г) Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 24

марта 201 l года Jф 172 <Об утверждении Порядка формирования и веденI{я Регистра
субъектоВ ecTecTBeп}IbIx монополий) фегистрационный Ns5593 от 14 апреля 2011 года)
(СДЗ 1 1_15) с изменеЕием, внесенным Приказом Министерства экономики Приднестровской
молдавской республики от 7 июля 2011 года Nэ 457 (регистрационный Jф 5706 от з авryста
201 1 гола) (САЗ 11-З1);

3, Пригrятие даfiногО Приказа не потребуеТ внесение изменений и дополнений в иные

Еормативные правовые акты Приднестровской Молдaвской Республики.

4. Принятие настоящего Приказа не потребует дополЕительньп финансовьоl и инъ,D(

материмьных затрат.

И.о. министра А.А. Слинченко

Исп.: ОвчOр А,А,,
-r€л,, 0 (5]]) 9-74-1l